
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    194    DEL     19/03/2014 

ATTIVITA' FORMATIVA DELL'ENTE: PARTECIPAZIONE DEI DIPENDENTI 
ASSEGNATI AI SERVIZI DEMOGRAFICI A CORSI ANUSCA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

Pratica n. 235 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 194 del 19/03/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTO il piano formativo triennale anni 2013/2015 rivolto ai dipendenti dell'ente 
approvato con Delibera  di  Giunta n.  51 del  20/3/2013 e annuale  2014 approvato con 
D.G.C. 43/2014;

VISTA la  richiesta  presentata dalla  Dirigente  sett.  d dott.ssa  Claudia M.  Rufer di 
autorizzare  i  seguenti  dipendenti  alla  partecipazione  a  Corsi  di  aggiornamento  specifici 
organizzati dall'ANUSCA:

– “I  residenti  non  residenti”  soggetti  deboli  dell'anagrafe:  clochard,  ricoverati, 
detenuti  e  senza  fissa  dimora  – Castel  San  Pietro  Terme 19/20 marzo 2014 – 
dipendente Mariangela Matacotta al costo di € 100,00 a mezzo versamento su C/C 
postale;

– “Lo straniero: soggiorno e residenza” - Castel San Pietro Terme 19 marzo 2014 – 
dipendente Giovanna Emilia Lombardo al costo di € 60,00 a mezzo versamento su 
C/C postale;

– “Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia” Castel San Pietro 
Terme  20/21  marzo  2014  –  dipendente  Fabiana  Magi  al  costo  di  €  100,00 
pagamento diretto alla segreteria anusca;

– “Norme di diritto internazionale privato e procedimenti di Stato Civile” Castel San 
Pietro Terme 27/28 maggio 2014 – dipendente Marina Andruccioli al costo di € 
100,00 a mezzo versamento su C/C postale;

CONSIDERATO che con la  richiesta della  suddetta Dirigente, vengono individuati 
il corso e i dipendenti partecipanti allo stesso,  visti i contenuti dell'offerta formativa come 
da programma allegato alla presente determinazione;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare i dipendenti Mariangela Matacotta, Giovanna 
E. Lombardo, Fabiana Magi  e Marina Andruccioli  a partecipare ai  corsi  di  formazione 
sopra riportati;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
7/7/2011 dell'AVCP al    punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  
stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto  
di  servizi  di  formazione”  non  si  ritiene  il  presente  impegno  di  spesa  sottoposto  alla 
disciplina sulla tracciabilità;

Pratica n. 235 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 194 del 19/03/2014 Pag. 2 di 4



Visti:

– il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
– il Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                           

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per integralmente 
riportate e trascritte, i seguenti dipendenti alla partecipazione ai corsi sotto riportati:

– “I  residenti  non  residenti”  soggetti  deboli  dell'anagrafe:  clochard,  ricoverati, 
detenuti  e  senza  fissa  dimora  – Castel  San  Pietro  Terme 19/20 marzo 2014 – 
dipendente Mariangela Matacotta al costo di € 100,00 a mezzo versamento su C/C 
postale;

– “Lo straniero: soggiorno e residenza” - Castel San Pietro Terme 19 marzo 2014 – 
dipendente Giovanna Emilia Lombardo al costo di € 60,00 a mezzo versamento su 
C/C postale;

– “Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia” Castel San Pietro 
Terme  20/21  marzo  2014  –  dipendente  Fabiana  Magi  al  costo  di  €  100,00 
pagamento diretto alla segreteria anusca;

– “Norme di diritto internazionale privato e procedimenti di Stato Civile” Castel San 
Pietro Terme 27/28 maggio 2014 – dipendente Marina Andruccioli al costo di € 
100,00 a mezzo versamento su C/C postale;

2) -   La spesa complessiva di  Euro 365,20  farà carico sul  Cap. 270006 “Fondo per la 
formazione del  personale”  del bilancio di  previsione 2014 –  Imp. 553- Cod. SIOPE. 
1309 ;

3)  -  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  Determinazione  n.4  del  7/7/2011 
dell'AVCP  al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi  
di formazione”, non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla 
tracciabilità;

4)  -  di  individuare  nell'istruttore  Amministrativo  Anna  Buschini  –  Ufficio  personale  la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

5) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli  
uffici: personale, organizzazione,  settore 2,  rsu.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SETTORE 04 UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

Pratica n. 235 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 194 del 19/03/2014 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/03/2014 
Firmato

Giuseppina Massara / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 235 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 194 del 19/03/2014 Pag. 4 di 4



 
Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 

 

Seminario di aggiornamento professionale 
 

NORME DI DIRITTO INTERNAZIONALE PRIVATO E 

PROCEDIMENTI DI STATO CIVILE: 
COME CONIUGARE I MOLTEPLICI ADEMPIMENTI 

 

18 – 19 Giugno 2014 
CASTEL SAN PIETRO TERME – ACCADEMIA ANUSCA 

Viale delle Terme, 1056 
 

 

Intervengono:  
Marina Caliaro, Maria Teresa Magosso 

Esperti ANUSCA 
 

 

Mercoledì 18 Giugno 2014 
  

I° SESSIONE 
 
Ore 9.00 
Apertura dei lavori 
 
Ore 9.15 
ACQUISTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA (LEGGE 5 FEBBRAIO 1992, N. 91) E DIRITTO AL NOME 

• Riconoscimento (art. 2) 

• Adozione (art. 3) 

• Mutamento della cittadinanza dei genitori (art. 14) 

• Per beneficio di legge (art. 4) 

• Concessione (artt. 5-9) 

• Criticità nella trascrizione di atti e provvedimenti 

 
Ore 12.00 

• Dibattito, quesiti e casi particolari 
 
Ore 13.00 

• Sospensione lavori 



II° SESSIONE 
 
Ore 14.30 
FILIAZIONE 

• Riconoscimento di filiazione in Italia e all’estero 

• Adozione internazionale 

• Riconoscimento di efficacia dei provvedimenti stranieri 

• Diritto al nome 

• Criticità nella trascrizione di atti e provvedimenti 

 
Ore 17.00 

• Dibattito, quesiti e casi particolari 
 
Ore 18.00 
• Conclusione lavori 

 

 

 

Giovedì 19 Giugno 2014 
  

III° SESSIONE 
 
Ore 9.00 
COSTITUZIONE E SCIOGLIMENTO DEL VINCOLO CONIUGALE 

• Formalità preliminari al matrimonio 

• Forme del matrimonio 

• Patologia del matrimonio 

• Riconoscimento di efficacia dei provvedimenti stranieri 

• Criticità nella trascrizione di atti e provvedimenti 

 
Ore 12.00 

• Dibattito, quesiti e casi particolari 
 
Ore 13.00 

• Conclusione lavori 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Sede del Corso:  
Accademia degli Ufficiali di Stato Civile, Anagrafe ed Elettorale 
Viale delle Terme, 1056 – Castel San Pietro Terme (BO) 
 

 

 

                           
Accademia ANUSCA                                                                          ANUSCA Palace Hotel 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 
segreteria organizzativa: 

a.n.u.s.c.a. s.r.l. 
(socio unico a.n.u.s.c.a. 

associazione nazionale ufficiali di stato civile e d’anagrafe 
Ente Morale D.M.I. 19/07/1999) 

Viale  Delle Terme, 1056/a 
40024 Castel San Pietro Terme (BO) 

tel. +39 51 944641 r.a.  - fax +39 051 942733 
INTERNET: www.anusca.it – e-mail segreteria@anusca.it 

C.F. e P. IVA 01897431209 
 

Corso di aggiornamento e riqualificazione professionale 
(art. 10, D.P.R. n. 633/72, così come dispone l’art. 14, comma 10, Legge n. 537 del 24/12/199  

Come arrivare in auto: 

Autostrada A14 in direzione ANCONA, uscita Castel 

San Pietro Terme. 

Seguire le indicazioni per “Terme di Castel San               

Pietro” (2 Km dall’uscita autostradale) 
 
 

Come arrivare in treno - autobus: 
  

Dalla stazione ferroviaria di Castel San Pietro                    

Terme: collegamento tramite bus 112-113. 
  

Dalla stazione ferroviaria di Bologna: 

collegamento tramite bus 94. 

Orari: www.tper.it 



MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  IISSCCRRIIZZIIOONNEE  EE  PPAARRTTEECCIIPPAAZZIIOONNEE 
   

  

  

  

    

QQuuoottee  iinnddiivviidduuaallii 
• Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2014 ……………………………………………………… € 100,00* 
 

• Partecipazione Enti NON iscritti ………..…………………….………………………………………………. € 180,00* 
 

 

  

*  la quota di partecipazione per gli Enti è esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 

10, legge 537 del 24/12/1993.  
 

 

 

La quota comprende anche copertura assicurativa responsabilità civile per danni a terzi 
  
 
 

Il pernottamento in camera doppia il giorno 18 Giugno e la prima colazione del giorno 19 
Giugno, per le prime 30 iscrizioni di Comuni associati in quota D, sono offerti da 
ANUSCA  
(Supplemento camera singola: € 10,00 al giorno) 
 
 
 
 

Per la prenotazione alberghiera rivolgersi direttamente alla struttura convenzionata contestualmente 
all’atto di iscrizione al Seminario: 

 

Anusca Palace Hotel **** 
Viale Terme 1058 

40024 – Castel San Pietro Terme (BO) 
tel. 051.948824   -   fax 051.941499 

email: info@anuscapalacehotel.it 
  
 

• Sistemazione alberghiera  
   (B&B camera doppia) …………..………… € 75,00 giornalieri 
   (B&B camera singola) ……………..……… € 58,00 giornalieri 
  

• Brunch del giorno 18 Giugno .……..……. € 12,00 (a richiesta) 
  

 

Le fatture relative alla sistemazione alberghiera ed al pranzo saranno rilasciate direttamente dall’Anusca Palace Hotel 
  
 
 
 
 

IIssccrriizziioonnee  
• Dovrà pervenire entro il 16/06/2014, tramite l’unita scheda compilata in tutte le sue parti.  

  

  

  

  

    

SSeeggrreetteerriiaa  
• La segreteria del corso funzionerà dalle ore 8.30 dei giorni 18 e 19 Giugno 2014 presso 

l’Accademia degli Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe - Viale Terme, 1056 - Castel San Pietro 

Terme (BO). 
   Per qualsiasi informazione contattare la segreteria ANUSCA srl tel. 051.944641 - fax 051.942733 

e-mail: segreteria@anusca.it 
  

  

  

  

    

NNoottee  
• Non si accettano prenotazioni telefoniche. 

• Gli annullamenti delle prenotazioni saranno ritenuti validi se perverranno entro 5 giorni dalla data di inizio della 

manifestazione. 

 

 



Seminario di Studio 
___________________________________________________________________________________________ 

CASTEL SAN PIETRO TERME, 18 - 19 GIUGNO 2014 

 

SCHEDA DI ADESIONE 
 

 

Ente: __________________________________________________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si ����   no ���� 
 

Via ____________________________________________________________________________ n. ______________ 
 
Città ____________________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 
 
Tel. _____________________________________________ Fax ____________________________________________ 
 
Cod. Fisc. _______________________________________ P. IVA __________________________________________ 
 
Web ____________________________________________________________________________________________ 
 
E-mail  __________________________________________________________________________________________ 
 
Cognome e Nome del partecipante (indirizzo privato): ____________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si ����   no ���� 
 

Residente in ______________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 
 
Via ____________________________________________________________________________ n. ______________ 
 

Ente di appartenenza  ______________________________________________________________________________ 
 
Qualifica _________________________________________________________________________________________ 
 

chiede di partecipare al Seminario di Studio sul tema “Norme di diritto internazionale privato e 

procedimenti di stato civile” che si terrà a CASTEL SAN PIETRO TERME i giorni 18 - 19 Giugno 2014 scegliendo: 
 

����    Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2014 …………….….… € 100,00 
 
 

����    Partecipazione Enti NON iscritti ……………..………………….…………. € 180,00 
 

ed allega alla  presente  domanda,  copia  ricevuta  del versamento  dell’importo di € ____________,  

effettuato con: 
 

���� bonifico bancario sul c/c 07400012197E (conto dedicato non in via esclusiva) presso la CARISBO - Agenzia di Castel 
San Pietro Terme (BO) IBAN: IT-49 T 06385 36750 07400012197E  
 

���� bonifico postale sul c/c 000051794329 presso le POSTE ITALIANE - Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT-35 
X 07601 02400 000051794329 
 

���� vaglia postale intestato ad a.n.u.s.c.a. srl - Ufficio Postale di Castel S. Pietro T. (BO) 
 

���� versamento c/c postale nr. 000051794329 intestato ad ANUSCA SRL 
 

���� pagamento in loco 
 

����    BRUNCH del giorno 18 Giugno 2014 …………………… € 12,00 
 

 

 

data  _______________                                                                            Firma ________________________ 
 

Preso atto del contenuto del D.L.gs. 196/2003 autorizzo il trattamento dei miei dati personali 
 

inviare via fax o posta elettronica entro e non oltre il giorno 16/06/2014 a: 
 

a.n.u.s.c.a. s.r.l. 
(socio unico a.n.u.s.c.a.) 

Viale Delle Terme, 1056/a - 40024 Castel San Pietro Terme (BO) 

tel. +39 051 944641 - fax +39 051 942733 
Cod.fisc. e  P.IVA 01897431209 

e-mail segreteria@anusca.it 



 
 
 

Seminario di Studio - Castel San Pietro Terme, 18/19 Giugno 2014 

SCHEDA DI PRENOTAZIONE ALBERGHIERA 

DA RESTITUIRE DEBITAMENTE COMPILATA VIA E-MAIL ALL’INDIRIZZO 
info@anuscapalacehotel.it O VIA FAX AL NUMERO 051-941499 

COGNOME e NOME  

TELEFONO  

E-MAIL  

COMUNE DI APPARTENENZA  

QUOTA ASSOCIATIVA DEL 
COMUNE (ANNO 2014) 

  

     A          B           C           D 

 

RICHIESTA CAMERA RIENTRANTE NELLE 30 GRATUITA’ 

TIPOLOGIA CAMERA  ���� Doppia a carico ANUSCA (in condivisione con ___________________) 

���� Singola (con supplemento di € 10,00) 

     

  DATA ARRIVO ___/___             DATA PARTENZA ___/___           N° NOTTI   1 

 

NOTE  

L’hotel si riserva di comunicare quando il numero delle gratuità previste è stato raggiunto. 

 
PRENOTAZIONE CAMERA CON PAGAMENTO DIRETTO 

TIPOLOGIA CAMERA  ���� Singola a € 58,00/notte 
���� Doppia (in condivisione con ___________________) a € 75,00/notte 

     
   DATA ARRIVO ___/___            DATA PARTENZA ___/___          N° NOTTI ___ 
 

NOTE  

Per Informazioni contattare l’Anusca Palace Hotel al numero: 051-948824 



 
Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 

 

Seminario di aggiornamento professionale 
 

 

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO 

EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA 
 

L’ORARIO DI LAVORO E DI SERVIZIO DURANTE IL PERIODO 

ELETTORALE: IL LAVORO STRAORDINARIO ED IL RIPOSO 

COMPENSATIVO 
 

ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 

25 MAGGIO 2014 
 

 

CASTEL SAN PIETRO TERME 
 

20 - 21 Marzo 2014 
 
 

Accademia ANUSCA 
 

Viale delle Terme, 1056 
 

 

Intervengono:  

Sergio SANTI, Stefano PAOLI - Esperti ANUSCA 
 

 

Giovedì 20 Marzo 2014 
  

I
a
 SESSIONE 

 
Ore 9.00 
• Apertura dei lavori 

 
Ore 9.15 
• Il calendario delle operazioni  

• Le novità introdotte dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 

 



• L’esercizio del diritto di voto da parte dei cittadini che si trovano in un Paese diverso da quello 

di appartenenza: 

- cittadini di altri Stati europei residenti in Italia  

- cittadini italiani residenti in altri Paesi dell’Unione 

- cittadini italiani temporaneamente presenti in altri Paesi dell’Unione 
 

• Gli adempimenti del Comune in vista delle Elezioni europee e delle Elezioni comunali 

- le informazioni ai cittadini comunitari residenti nel comune; manifesti, lettere personali, 

ecc. 

- la ricezione e la trasmissione delle domande dei cittadini comunitari che intendono 

votare in Italia  

• La revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali, comprese le liste aggiunte 

- i tempi della revisione straordinaria  

- l’adeguamento delle procedure elettorali alle nuove norme in materia di iscrizione 

anagrafica  

- la predisposizione e l’autenticazione delle liste da usare per la votazione 

• Le candidature 

- le autenticazioni previste dalle leggi elettorali  

- i certificati di iscrizione nelle liste elettorali  

• L’Ufficio elettorale di sezione 

- composizione, costituzione, collegamenti con l'Ufficio elettorale comunale  

- presidenti, scrutatori, segretari – nomina, sostituzione, compiti e responsabilità 

- rappresentanti delle liste - designazione, requisiti, facoltà 

- validità delle operazioni 

- le sezioni ospedaliere, i seggi speciali 
 

Ore 12.00 
• Quesiti e casi pratici 
 

Ore 13.00 
• Sospensione lavori 
 
II° SESSIONE 

 
Ore 14.30 
L’ORARIO DI LAVORO E DI SERVIZIO DURANTE IL PERIODO ELETTORALE: IL LAVORO STRAORDINARIO ED IL RIPOSO 

COMPENSATIVO 

• Il concetto di “lavoro straordinario” e di “riposo compensativo” 

• Lo “straordinario” nel periodo elettorale delle elezioni amministrative e delle altre elezioni e 

referendum: differenze 

• Lo “straordinario” delle posizioni organizzative e degli altri collaboratori: problematiche fra 

contratto di lavoro e vincoli di bilancio. La posizione dell’ARAN 

• Il rapporto fra l’erogazione del compenso per il lavoro straordinario e la fruizione del riposo 

compensativo: limiti e differenze 
 

Ore 17.30 
• Quesiti e casi pratici 
 

Ore 18.30 
• Conclusione lavori 



Venerdì 21 Marzo 2014 
  

III
a
 SESSIONE 

 
Ore 9.00 
• Le operazioni preliminari 

- controllo del materiale: schede per la votazione, liste degli elettori (comprese le liste 

aggiunte), verbale delle operazioni, tabelle di scrutinio, registri vari, bollo (bolli) del 

seggio, manifesti, urne, serie di buste per la confezione dei plichi, ecc.   

- autenticazione delle schede di votazione  

• Il Verbale delle operazioni dell’Ufficio di sezione 

- compilazione da parte del Segretario, verifica dell’esattezza e completezza dei dati, firma 

dei componenti del seggio, allegati 

• Le operazioni di votazione 

- i vari modi di esprimere il voto per le diverse consultazioni 

- l’ammissione degli elettori alla votazione 

- il voto dei componenti di seggio, dei detenuti, dei ricoverati in ospedali o case di cura 

- il voto degli elettori non deambulanti, il voto assistito, il voto a domicilio 

- gli altri casi speciali che possono verificarsi nel corso della votazione 

- le operazioni di riscontro dopo la votazione 

• Le operazioni di scrutinio, rispettivamente per le Elezioni europee e per le Elezioni comunali 

- spoglio e registrazione dei voti 

- casi di nullità - schede bianche 

- voti contestati 

- le operazioni di controllo dello spoglio 

- la certificazione del risultato dello scrutinio 

• Chiusura del Verbale e formazione dei plichi con il Verbale e gli atti della votazione 

• Le sanzioni previste dalle leggi elettorali 

 
Ore 12.00 
• Quesiti e casi pratici 

 
Ore 13.00 
• Conclusione lavori 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  IISSCCRRIIZZIIOONNEE  EE  PPAARRTTEECCIIPPAAZZIIOONNEE 
  
  
 

QQuuoottee  iinnddiivviidduuaallii 
• Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2014 …………………€ 100,00* 
 

• Partecipazione Enti NON iscritti ………..…………………….……..…….€ 180,00* 
  

*  la quota di partecipazione per gli Enti è esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 

10, legge 537 del 24/12/1993.  
 

La quota comprende anche copertura assicurativa responsabilità civile per danni a terzi 
  
 
 

Il pernottamento in camera doppia il giorno 20 Marzo e la prima colazione del                        
giorno 21 Marzo, per le prime 30 iscrizioni di Comuni associati in quota D,                                           
sono offerti da ANUSCA  
(Supplemento camera singola: € 10,00 al giorno) 
 
 
 
 

Per la prenotazione alberghiera rivolgersi direttamente alla struttura convenzionata contestualmente 
all’atto di iscrizione al Seminario: 

Anusca Palace Hotel **** 
Viale Terme 1058 

40024 – Castel San Pietro Terme (BO) 
tel. 051.948824   -   fax 051.941499 
email: info@anuscapalacehotel.it 

 
  

• Sistemazione alberghiera  
   (B&B camera doppia) …………..………… € 75,00 giornalieri 
   (B&B camera singola) ……………..……… € 58,00 giornalieri 
  

• Brunch del giorno 20 Marzo .…….…..… € 12,00 (a richiesta) 
  

Le fatture relative alla sistemazione alberghiera ed al pranzo saranno  

rilasciate direttamente dall’Anusca Palace Hotel 
  
 
 
 

IIssccrriizziioonnee  
• Dovrà pervenire entro il 18/03/2014, tramite l’unita scheda compilata in tutte le sue parti.  

    

 

SSeeggrreetteerriiaa  
• La segreteria del corso funzionerà dalle ore 8.30 dei giorni 20 e 21 Marzo 2014 presso 

l’Accademia degli Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe - Viale Terme, 1056 - Castel San Pietro 

Terme (BO). 
   Per qualsiasi informazione contattare la segreteria ANUSCA srl tel. 051.944641 - fax 051.942733 

e-mail: segreteria@anusca.it 

    

NNoottee  
• Non si accettano prenotazioni telefoniche. 

• Gli annullamenti delle prenotazioni saranno ritenuti validi se perverranno entro 5 giorni dalla data di inizio della 

manifestazione. 

 

 

 

 

 

 

 



Seminario di Studio 
___________________________________________________________________________________________ 

CASTEL SAN PIETRO TERME, 20 – 21 MARZO 2014 

SCHEDA DI ADESIONE 
 

 

Ente: __________________________________________________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si ����   no ���� 
 

Via ____________________________________________________________________________ n. ______________ 
 
Città ____________________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 
 
Tel. _____________________________________________ Fax ____________________________________________ 
 
Cod. Fisc. _______________________________________ P. IVA __________________________________________ 
 
Web ____________________________________________________________________________________________ 
 
E-mail  __________________________________________________________________________________________ 
 
Cognome e Nome del partecipante (indirizzo privato): ____________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si ����   no ���� 
 

Residente in ______________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 
 
Via ____________________________________________________________________________ n. ______________ 
 

Ente di appartenenza  ______________________________________________________________________________ 
 
Qualifica _______________________________________________________________________________________ 
 

chiede di partecipare al Seminario di Studio sul tema “ELETTORALE” che si terrà a CASTEL SAN PIETRO TERME i 

giorni 20 - 21 Marzo 2014 scegliendo: 
 

����    Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2014………..€ 100,00 
 
 

����    Partecipazione Enti NON iscritti ……………..………………. € 180,00 
 

ed allega alla  presente  domanda,  copia  ricevuta  del versamento  dell’importo di € ____________,  

effettuato con: 
 

���� bonifico bancario sul c/c 07400012197E (conto dedicato non in via esclusiva) presso la CARISBO - Agenzia di Castel 
San Pietro Terme (BO) IBAN: IT-49 T 06385 36750 07400012197E  
 

���� bonifico postale sul c/c 000051794329 presso le POSTE ITALIANE - Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT-35 
X 07601 02400 000051794329 
 

���� vaglia postale intestato ad a.n.u.s.c.a. srl - Ufficio Postale di Castel S. Pietro T. (BO) 
 

���� versamento c/c postale nr. 000051794329 intestato ad ANUSCA SRL 
 

���� pagamento in loco 
 

����    BRUNCH del giorno 20 Marzo 2014 …………………… € 12,00 
 

 

 

data  _______________                                                                            Firma ________________________ 
 

Preso atto del contenuto del D.L.gs. 196/2003 autorizzo il trattamento dei miei dati personali 
 

inviare via fax o posta elettronica entro e non oltre il giorno 12/04/2014 a: 
 

a.n.u.s.c.a. s.r.l. 
(socio unico a.n.u.s.c.a.) 

Viale Delle Terme, 1056/a - 40024 Castel San Pietro Terme (BO) 

tel. +39 051 944641 - fax +39 051 942733 
Cod.fisc. e  P.IVA 01897431209 

e-mail segreteria@anusca.it 



 
Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 

 

Seminario di aggiornamento professionale 
 

PIAZZA GRANDE 
I “RESIDENTI NON RESIDENTI” SOGGETTI DEBOLI DELL’ANAGRAFE: 

CLOCHARD, RICOVERATI, DETENUTI E SENZA FISSA DIMORA 
 

19 – 20 Marzo 2014 
CASTEL SAN PIETRO TERME – ACCADEMIA ANUSCA 

Viale delle Terme, 1056 
 

 

Intervengono:  
Andrea Antognoni, Nadia Patriarca, Luca Tavani 

Esperti ANUSCA 
 

 

 

Mercoledì 19 Marzo 2014 
  

I° SESSIONE 
 
Ore 9.00 
Apertura dei lavori 
 
Ore 9.15 

• La natura giuridica dell’iscrizione anagrafica: diritto, obbligo e criteri 

• L’iscrizione per domicilio: il senza fissa dimora e il senza tetto 

• Il procedimento di iscrizione del senza fissa dimora dalla dichiarazione 

all’accertamento 

 
Ore 12.00 

• Dibattito, quesiti e casi particolari 
 
Ore 13.00 

• Sospensione lavori 
 
 



II° SESSIONE 
 
Ore 14.30 

• Indirizzo reale e via territorialmente esistente: quale modalità applicare? 

• Le persone temporaneamente assenti e la corretta tenuta dell’anagrafe 

• Le persone temporaneamente presenti: la popolazione temporanea 

 
Ore 17.00 

• Dibattito, quesiti e casi particolari 
 
Ore 18.00 
• Conclusione lavori 

 

 

 

Giovedì 20 Marzo 2014 
  

III° SESSIONE 
 
Ore 9.00 

• I ricoverati in istituti di cura e i dimoranti nelle struttura socio-assistenziali 

• Le convivenza anagrafiche e i relativi procedimenti di iscrizione 

• I detenuti: quando e come iscriverli in anagrafe 

 
Ore 12.00 

• Dibattito, quesiti e casi particolari 
 
Ore 13.00 

• Conclusione lavori 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sede del Corso:  
Accademia degli Ufficiali di Stato Civile, Anagrafe ed Elettorale 
Viale delle Terme, 1056 – Castel San Pietro Terme (BO) 
 

 

                           
Accademia ANUSCA                                                                          ANUSCA Palace Hotel 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 
segreteria organizzativa: 

a.n.u.s.c.a. s.r.l. 
(socio unico a.n.u.s.c.a. 

associazione nazionale ufficiali di stato civile e d’anagrafe 
Ente Morale D.M.I. 19/07/1999) 

Viale  Delle Terme, 1056/a 
40024 Castel San Pietro Terme (BO) 

tel. +39 51 944641 r.a.  - fax +39 051 942733 
INTERNET: www.anusca.it – e-mail segreteria@anusca.it 

C.F. e P. IVA 01897431209 
 

 

Corso di aggiornamento e riqualificazione professionale 
(art. 10, D.P.R. n. 633/72, così come dispone l’art. 14, comma 10, Legge n. 537 del 24/12/199  

 

 

Come arrivare in auto: 

Autostrada A14 in direzione ANCONA, uscita Castel 

San Pietro Terme. 

Seguire le indicazioni per “Terme di Castel San               

Pietro” (2 Km dall’uscita autostradale) 
 
 

Come arrivare in treno - autobus: 
  

Dalla stazione ferroviaria di Castel San Pietro                    

Terme: collegamento tramite bus 112-113. 
  

Dalla stazione ferroviaria di Bologna: 

collegamento tramite bus 94. 

Orari: www.tper.it 



MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  IISSCCRRIIZZIIOONNEE  EE  PPAARRTTEECCIIPPAAZZIIOONNEE 
  
  
 

QQuuoottee  iinnddiivviidduuaallii 
• Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2014 ………………….€ 100,00* 
 

• Partecipazione Enti NON iscritti ………..…………………….…………….€ 180,00* 
  

*  la quota di partecipazione per gli Enti è esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 

10, legge 537 del 24/12/1993.  
 

La quota comprende anche copertura assicurativa responsabilità civile per danni a terzi 
  
 
 

Il pernottamento in camera doppia il giorno 19 Marzo e la prima colazione del                        
giorno 20 Marzo, per le prime 30 iscrizioni di Comuni associati in quota D,                                           
sono offerti da ANUSCA  
(Supplemento camera singola: € 10,00 al giorno) 
 
 
 
 

Per la prenotazione alberghiera rivolgersi direttamente alla struttura convenzionata contestualmente 
all’atto di iscrizione al Seminario: 

Anusca Palace Hotel **** 
Viale Terme 1058 

40024 – Castel San Pietro Terme (BO) 
tel. 051.948824   -   fax 051.941499 

 
  

• Sistemazione alberghiera  
   (B&B camera doppia) …………..………… € 75,00 giornalieri 
   (B&B camera singola) ……………..……… € 58,00 giornalieri 
  

• Brunch del giorno 19 Marzo .……..… € 12,00 (a richiesta) 
  

Le fatture relative alla sistemazione alberghiera ed al pranzo saranno  

rilasciate direttamente dall’Anusca Palace Hotel 
  
 
 
 

IIssccrriizziioonnee  
• Dovrà pervenire entro il 17/03/2014, tramite l’unita scheda compilata in tutte le sue parti.  

    

 

SSeeggrreetteerriiaa  
• La segreteria del corso funzionerà dalle ore 8.30 dei giorni 19 - 20 Marzo 2014 presso 

l’Accademia degli Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe - Viale Terme, 1056 - Castel San Pietro 

Terme (BO). 
   Per qualsiasi informazione contattare la segreteria ANUSCA srl tel. 051.944641 - fax 051.942733 

e-mail: segreteria@anusca.it 

    

NNoottee  
• Non si accettano prenotazioni telefoniche. 

• Gli annullamenti delle prenotazioni saranno ritenuti validi se perverranno entro 5 giorni dalla data di inizio della 

manifestazione. 

 

 

 

 

 

 

 



Seminario di Studio 
___________________________________________________________________________________________ 

CASTEL SAN PIETRO TERME, 19 – 20 MARZO 2014 

SCHEDA DI ADESIONE 
 

 

Ente: __________________________________________________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si ����   no ���� 
 

Via ____________________________________________________________________________ n. ______________ 
 
Città ____________________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 
 
Tel. _____________________________________________ Fax ____________________________________________ 
 
Cod. Fisc. _______________________________________ P. IVA __________________________________________ 
 
Web ____________________________________________________________________________________________ 
 
E-mail  __________________________________________________________________________________________ 
 
Cognome e Nome del partecipante (indirizzo privato): ____________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si ����   no ���� 
 

Residente in ______________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 
 
Via ____________________________________________________________________________ n. ______________ 
 

Ente di appartenenza  ______________________________________________________________________________ 
 
Qualifica _______________________________________________________________________________________ 
 

chiede di partecipare al Seminario di Studio sul tema “Piazza Grande – i residenti non residenti soggetti 

deboli dell’anagrafe: clochard, ricoverati, detenuti e senza fissa dimora” che si terrà a CASTEL SAN PIETRO 

TERME i giorni 19 -20 Marzo 2014 scegliendo: 
 

����    Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2014 …………….….……. € 100,00 
 
 

����    Partecipazione Enti NON iscritti ……………..………………….….………. € 180,00 
 

ed allega alla  presente  domanda,  copia  ricevuta  del versamento  dell’importo di € ____________,  

effettuato con: 
 

���� bonifico bancario sul c/c 07400012197E (conto dedicato non in via esclusiva) presso la CARISBO - Agenzia di Castel 
San Pietro Terme (BO) IBAN: IT-49 T 06385 36750 07400012197E  
 

���� bonifico postale sul c/c 000051794329 presso le POSTE ITALIANE - Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT-35 
X 07601 02400 000051794329 
 

���� vaglia postale intestato ad a.n.u.s.c.a. srl - Ufficio Postale di Castel S. Pietro T. (BO) 
 

���� versamento c/c postale nr. 000051794329 intestato ad ANUSCA SRL 
 

���� pagamento in loco 
 

����    BRUNCH del giorno 19 Marzo 2014 …………………… € 12,00 
 

 

 

data  _______________                                                                            Firma ________________________ 
 

Preso atto del contenuto del D.L.gs. 196/2003 autorizzo il trattamento dei miei dati personali 
 

inviare via fax o posta elettronica entro e non oltre il giorno 17/03/2014 a: 
 

a.n.u.s.c.a. s.r.l. 
(socio unico a.n.u.s.c.a.) 

Viale Delle Terme, 1056/a - 40024 Castel San Pietro Terme (BO) 

tel. +39 051 944641 - fax +39 051 942733 
Cod.fisc. e  P.IVA 01897431209 

e-mail segreteria@anusca.it 



 
Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 

 

Seminario di aggiornamento professionale 
 

 

LO STRANIERO:  
SOGGIORNO, RESIDENZA E 

 “CONSIGLI PER L’ACQUISTO” DELLA CITTADINANZA 
 

 
 

CASTEL SAN PIETRO TERME 
 

19 - 20 Marzo 2014 
 
 
 

Accademia ANUSCA 
 

Viale delle Terme, 1056 
 

Mercoledì 19 Marzo 2014 
  

Ia SESSIONE 
 

Ore 9.00 

 Apertura dei lavori 
 

Ore 9.15 
LA NUOVA GESTIONE DELL’ANAGRAFE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE 

 Principi ispiratori della disciplina anagrafica 

 Il procedimento anagrafico dopo l’entrata in vigore dell’art. 5 del D.L. 9/2/2012, n. 5 

 Iscrizioni, cancellazioni e variazioni 

 Le nuove modalità di presentazione dell’istanza 

 I termini di conclusione del procedimento e il silenzio-assenso 

 Il preavviso di rigetto 

 L’annullamento dell’iscrizione a seguito di accertamento negativo 

 L’obbligo di denuncia per falsa dichiarazione e le sanzioni previste 
 

Nicola CORVINO – Esperto ANUSCA 
 

Ore 12.00 
• Quesiti e casi pratici 
 

Ore 13.00 
• Sospensione lavori 



II° SESSIONE 
 

INGRESSO, SOGGIORNO E ISCRIZIONE ANAGRAFICA DEI CITTADINI DELL’U.E. E DEI LORO FAMILIARI 

 Requisiti e condizioni per l’iscrizione anagrafica: i lavoratori, i non lavoratori e gli studenti 

 L’iscrizione dei familiari del cittadino dell’Unione 

 La cancellazione anagrafica dei cittadini comunitari 

 Gli attestati rilasciati dall’ufficiale d’anagrafe 

 Il diritto di soggiorno permanente 

 La sentenza 21 dicembre 2011 della Corte di Giustizia Europea 
 

Nicola CORVINO – Esperto ANUSCA 
 

Ore 17.30 
• Quesiti e casi pratici 
 

Ore 18.30 
• Conclusione lavori 
 
 

Giovedì 20 Marzo 2014 
  

IIIa SESSIONE 
 

Ore 9.00 

 Apertura dei lavori 
 

Ore 9.15 
L’ACQUISTO DELLA CITTADINANZA 

 I criteri ispiratori della normativa in materia di cittadinanza 

 Acquisto automatico 

 Acquisto per beneficio di legge 

 Acquisto per matrimonio con cittadino italiano 

 Acquisto per naturalizzazione 

 Riconoscimento jure sanguinis 
 

Tiziana PIOLA – Esperto ANUSCA 
 

Ore 12.00 
• Quesiti e casi pratici 
 

Ore 13.00 
• Conclusione lavori 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  IISSCCRRIIZZIIOONNEE  EE  PPAARRTTEECCIIPPAAZZIIOONNEE 
  
  
 

QQuuoottee  iinnddiivviidduuaallii 
• Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2014 ……………………………………………………… € 100,00* 
 

• Partecipazione Enti NON iscritti ………..…………………….………………………………………………..€ 180,00* 
  

*  la quota di partecipazione per gli Enti è esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 
10, legge 537 del 24/12/1993.  
 
 

La quota comprende anche copertura assicurativa responsabilità civile per danni a terzi 
  
 
 

Il pernottamento in camera doppia il giorno 19 Marzo e la prima colazione del giorno 20 
Marzo, per le prime 30 iscrizioni di Comuni associati in quota D, sono offerti da ANUSCA  
(Supplemento camera singola: € 10,00 al giorno) 
 
 
 
 

Per la prenotazione alberghiera rivolgersi direttamente alla struttura convenzionata contestualmente 
all’atto di iscrizione al Seminario: 

 

Anusca Palace Hotel **** 
Viale Terme 1058 

40024 – Castel San Pietro Terme (BO) 
tel. 051.948824   -   fax 051.941499 

 
  

• Sistemazione alberghiera  
   (B&B camera doppia) …………..………… € 75,00 giornalieri 
   (B&B camera singola) ……………..……… € 58,00 giornalieri 
  

• Brunch del giorno 19 Marzo .…….…..… € 12,00 (a richiesta) 
  

Le fatture relative alla sistemazione alberghiera ed al pranzo saranno  
rilasciate direttamente dall’Anusca Palace Hotel 

  
 
 
 

IIssccrriizziioonnee  
• Dovrà pervenire entro il 11/04/2014, tramite l’unita scheda compilata in tutte le sue parti.  

    

 

SSeeggrreetteerriiaa  
• La segreteria del corso funzionerà dalle ore 8.30 dei giorni 19 e 20 Marzo 2014 presso 

l’Accademia degli Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe - Viale Terme, 1056 - Castel San Pietro 
Terme (BO). 

   Per qualsiasi informazione contattare la segreteria ANUSCA srl tel. 051.944641 - fax 051.942733 
e-mail: segreteria@anusca.it 

    

NNoottee  
• Non si accettano prenotazioni telefoniche. 
• Gli annullamenti delle prenotazioni saranno ritenuti validi se perverranno entro 5 giorni dalla data di inizio della 

manifestazione. 

 
 
 
 
 



Seminario di Studio 
___________________________________________________________________________________________ 

CASTEL SAN PIETRO TERME, 19 – 20 MARZO 2014 

SCHEDA DI ADESIONE 
 

 

Ente: __________________________________________________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si    no  
 

Via ____________________________________________________________________________ n. ______________ 
 
Città ____________________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 
 
Tel. _____________________________________________ Fax ____________________________________________ 
 
Cod. Fisc. _______________________________________ P. IVA __________________________________________ 
 
Web ____________________________________________________________________________________________ 
 
E-mail  __________________________________________________________________________________________ 
 
Cognome e Nome del partecipante (indirizzo privato): ____________________________________________________ 
 

iscritto all’Associazione    si    no  
 

Residente in ______________________________________________________ Prov. _________ CAP _____________ 
 
Via ____________________________________________________________________________ n. ______________ 
 

Ente di appartenenza  ______________________________________________________________________________ 
 
Qualifica _______________________________________________________________________________________ 
 

chiede di partecipare al Seminario di Studio sul tema “LO STRANIERO: soggiorno, residenza e “consigli per 
l’acquisto” della cittadinanza ” che si terrà a CASTEL SAN PIETRO TERME i giorni 19 - 20 Marzo 2014 scegliendo: 
 

Partecipazione Enti ISCRITTI ANUSCA anno 2014 …………..…..…………. € 100,00 
 
 

Partecipazione Enti NON iscritti ……………………………………….…………. € 180,00 
 

ed allega alla  presente  domanda,  copia  ricevuta  del versamento  dell’importo di € ____________,  
effettuato con: 
 

 bonifico bancario sul c/c 07400012197E (conto dedicato non in via esclusiva) presso la CARISBO - Agenzia di Castel 
San Pietro Terme (BO) IBAN: IT-49 T 06385 36750 07400012197E  
 

 bonifico postale sul c/c 000051794329 presso le POSTE ITALIANE - Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT-35 
X 07601 02400 000051794329 
 

 vaglia postale intestato ad a.n.u.s.c.a. srl - Ufficio Postale di Castel S. Pietro T. (BO) 
 

 versamento c/c postale nr. 000051794329 intestato ad ANUSCA SRL 
 

 pagamento in loco 
 

BRUNCH del giorno 19 Marzo 2014 …………………… € 12,00 
 
 
 

data  _______________                                                                            Firma ________________________ 
 

Preso atto del contenuto del D.L.gs. 196/2003 autorizzo il trattamento dei miei dati personali 
 

inviare via fax o posta elettronica entro e non oltre il giorno 12/04/2014 a: 
 

a.n.u.s.c.a. s.r.l. 
(socio unico a.n.u.s.c.a.) 

Viale Delle Terme, 1056/a - 40024 Castel San Pietro Terme (BO) 
tel. +39 051 944641 - fax +39 051 942733 

Cod.fisc. e  P.IVA 01897431209 
e-mail segreteria@anusca.it 

 
 



 
 
 

Seminario di Studio - Castel San Pietro Terme, 19/20 Marzo 2014 

SCHEDA DI PRENOTAZIONE ALBERGHIERA 

DA RESTITUIRE DEBITAMENTE COMPILATA VIA E-MAIL ALL’INDIRIZZO 
info@anuscapalacehotel.it O VIA FAX AL NUMERO 051-941499 

COGNOME e NOME  

TELEFONO  

E-MAIL  

COMUNE DI APPARTENENZA  

QUOTA ASSOCIATIVA DEL 
COMUNE (ANNO 2014) 

  

     A          B           C           D 

 

RICHIESTA CAMERA RIENTRANTE NELLE 30 GRATUITA’ 

TIPOLOGIA CAMERA   Doppia a carico ANUSCA (in condivisione con ___________________) 

 Singola (con supplemento di € 10,00) 

     

  DATA ARRIVO ___/___             DATA PARTENZA ___/___           N° NOTTI   1 

 

NOTE  

L’hotel si riserva di comunicare quando il numero delle gratuità previste è stato raggiunto. 

 
PRENOTAZIONE CAMERA CON PAGAMENTO DIRETTO 

TIPOLOGIA CAMERA   Singola a € 58,00/notte 
 Doppia (in condivisione con ___________________) a € 75,00/notte 

     
   DATA ARRIVO ___/___            DATA PARTENZA ___/___          N° NOTTI ___ 
 

NOTE  

Per Informazioni contattare l’Anusca Palace Hotel al numero: 051-948824 

 


